sendo NEGADO na esfera administrativa.
 
04. No caso em tela, o laudo médico atesta LESAO DO MAXILAR E MEMBRO SUPERIOR E 
e de acordo com a tabela instituída pela Lei nº. 11945/2009, o percentual a ser pago é de
100% (cem por cento). Ora, se 100% (cem por cento) corresponde a R$ 13.500,00 (treze mil
e quinhentos reais), caberia ao autor receber ainda o complemento de R$ 13.500,00 (Treze
mil e quinhentos reais), equivalente aos 100% (cem por cento) menos o valor recebido
administrativamente.
 
DO DIREITO:
05. Outrossim, convém trazer a baila, demonstração da mais pacífica jurisprudência a
respeito da pretensão em comento. Senão vejamos:
 
 

“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art. 2 compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada:
(...)
b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)– no caso de invalidez permanente;

SEGURO OBRIGATÓRIO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES APELAÇÃO CÍVEL 7656/95 -
Reg. 46-2 Cod. 95.001.07656 SEXTA CÂMARA - Unânime Juiz: RONALD VALLADARES -
Julg: 12/12/95 INDENIZAÇÃO SECURITÁRIA. D.P.V.A.T. Ação de cobrança de indenização

[...]

(LAUDO 0006190 44.2020.8.17.2001), que atestou:
 

1.    LESAO CRANIO FACIAL (50%) – 6750,00
2.    LESAO DO OLHO DIREITO (50%)- 3375,00
3.    LESAO DO OLHO E (50%)- 3375,00
4.    LESAO DO MEMBRO SUPERIOR E ( 50%)- 4725,00

 
que de acordo com a tabela vigente equivalem R$ 18.225,00 (Dezoito mil e duzentos e vinte 
 cinco reais).

 
Há de ser ressaltado que o processo vem instruído com todos os documentos essenciais

ao deslinde da questão, inclusive onde comprova inequivocadamente a debilidade permanente
do autor.

 
Em vista do exposto, requer que JULGUE PROCEDENTE a presente demanda em

[...]

corporais, devem os respectivos percentuais de perda aferidos pelo
experto serem aplicados ao valor máximo do prêmio do seguro, como
explanado na fórmula abaixo:

  
Destarte, prospera a inconformidade do Autor. 
Deveria, pois, lhe ser pago o valor de R$ 18.225,00

(dezoito mil, duzentos e vinte e cinco reais), não recebido
administrativamente. 

Contudo, ao Julgador é vedado decidir a lide para além do
quanto postulado, situação essa que caracteriza o julgamento ultra
petita (CPC, art. 141). 

No caso dos autos, o que se vê é que o Autor, muito
embora FAÇA JUS ao recebimento de R$ 18.225,00 -, pleiteou o recebimento

[...]

Desembargadores que compõem a Sexta Câmara Cível do Tribunal de
Justiça de Pernambuco, por unanimidade de votos, dar provimento parcial ao

apelo para modificar a sentença, julgar procedente a demanda e,
consequentemente, condenar a seguradora apelada ao pagamento de R$
11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), com
correção monetária pela tabela da ENCOGE, a partir da data do pagamento
parcial, e juros de mora de 1% a partir da citação (Súmula 426 do STJ), a
título de complementação da indenização do seguro obrigatório DPVAT.
Condenar, ainda, a apelada ao pagamento dos honorários advocatícios no